[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADA: Sociedade Pestalozzi do Ceará

	EMENTA: Aprova a mudança de denominação da Escola de Educação Especial Sociedade Pestalozzi do Ceará para Escola de Educação Especial Pestalozzi do Ceará e a da mantenedora de Sociedade Pestalozzi do Ceará para Associação Pestalozzi do Ceará.

	RELATORA:  Marta Cordeiro Fernandes Vieira

	SPU Nº  03469072-7

	PARECER Nº 0363/2004
	APROVADO EM:  13.04.2004

I – RELATÓRIO

Sra. Eunice Barroso Damasceno responsável pela Associação Pestalozzi do Ceará, dirige a este Conselho a informação de que a pessoa jurídica da mantenedora e o nome de fantasia da escola foram alteradas, como a seguir se depreende:

1 – Sociedade Pestalozzi do Ceará para Associação Pestalozzi do Ceará;

2 – Escola de Educação Especial Sociedade Pestalozzi do Ceará para Escola de Educação Especial Pestalozzi do Ceará;

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração informada tem respaldo legal, foi aprovada em Assembléia Geral Extraordinária realizada em 14.12.2003 e teve o novo registro no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica Nº 07.128.770/0001-63, conforme cópia autenticada e anexa ao processo.

III – VOTO DA RELATORA

Que sejam acatadas por este Colegiado as alterações informadas e efetivada a mudança na Ficha Cadastral da Escola – 23071311 – na DIDAE-CEC conforme se segue:

a) Mantenedora: Associação Pestalozzi do Ceará;

b) Nome da Instituição de Ensino: Escola de Educação Especial Pestalozzi do Ceará.

É o parecer.

Cont.Par/Nº 0363/2004

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 13 de abril de 2004.

MARTA CORDEIRO FERNANDES VIEIRA
Relatora

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara

PARECER    Nº              0363/2004

SPU              Nº            03469072-7

APROVADO EM:           13.04.2004

        GUARACIARA BARROS LEAL

        Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
                                                                                                1/2
Digitador: avfm
Revidor: jaa